



## ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О прогнозе  
социально-экономического  
развития города Севастополя  
на 2025 год и на плановый  
период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом города Севастополя, законами города Севастополя от 14.08.2014 № 59-ЗС «О бюджетном процессе в городе Севастополе», от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», от 05.12.2016 № 295-ЗС «О стратегическом планировании города Севастополя», от 30.12.2022 № 737-ЗС «О Правительстве Севастополя», постановлением Правительства Севастополя от 17.09.2018 № 609-ПП «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Севастополя на среднесрочный период» с целью формирования проекта бюджета города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов Правительство Севастополя **постановляет:**

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора города Севастополя, координирующего работу по вопросам экономической политики города Севастополя.

Губернатор города Севастополя

21.10.2024  
№ 488-ПП



М.В. Развожаев

Приложение  
к постановлению  
Правительства Севастополя  
от 21.10.2024 № 488-ПП

### ПРОГНОЗ

социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Отчет * 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **
I. Население										
1.1. Численность населения (в среднегодовом исчислении)	тыс. человек	552,9	559,8	563,1	566,9	571,6	566,9	571,6	578,7	578,7
1.2. Численность населения на 1 января года	тыс. человек	547,5	558,3	561,4	564,9	569,0	564,9	569,0	574,2	574,2
1.3. Численность населения трудоспособного возраста на 1 января года	тыс. человек	329,3	334,3	341,5	343,5	346,0	343,5	346,0	349,1	349,1

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный **	базовый **	консервативный **	базовый **	консервативный **	базовый **
<b>2. Валовой региональный продукт</b>										
2.1. Валовой региональный продукт	млн руб.	229 692,9	261 500,8 (оценка)	301 910,5 (прогноз)	340 178,2	342 091,2	382 503,2	385 380,0	431 306,0	434 953,0
2.2. Индекс физического объема валового регионального продукта	в % к предыдущему году	109,4	106,4 (оценка)	107,0 (прогноз)	106,7	107,3	107,6	107,7	107,8	107,9
<b>3. Промышленное производство</b>										
3.1. Индекс промышленного производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	102,4	116,4	107,5	106,2	108,0	106,5	108,4	106,8	109,0
<b>4. Сельское хозяйство</b>										
4.1. Индекс производства продукции сельского хозяйства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	105,5	100,6	100,0	101,8	102,8	101,8	102,1	101,8	102,1

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **
<b>5. Строительство</b>										
5.1. Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»	в ценах соответствующих лет, млн руб.	49 536,7	23 592,4	25 102,3	27 223,8	27 806,2	29 528,7	31 534,5	32 430,7	36 183,0
5.2. Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	176,2	46,0	100,0	102,7	104,6	103,4	107,7	105,3	109,8
<b>6. Торговля и услуги населению</b>										
6.1. Индекс потребительских цен на товары и услуги на конец года	% к декабрю предыдущего года	112,1	108,8	105,1	104,4	104,0	104,0	104,0	104,0	104,0
6.2. Индекс потребительских цен на товары и услуги в среднем за год	% г/г	114,5	106,6	106,6	105,2	104,7	104,1	104,0	104,0	104,0
6.3. Оборот розничной торговли	млн руб.	97 531,1	103 301,2	111 950,6	118 501,6	118 632,7	125 083,9	125 840,4	132 165,5	133 488,8

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **
6.4. Индекс физического объема оборота розничной торговли	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	86,8	101,3	101,0	101,1	101,6	101,3	101,8	101,5	101,9
<b>7. Внешнеэкономическая деятельность</b>										
7.1. Экспорт товаров	млн долларов США	5,8	29,2	3,0	3,0	3,1	3,1	3,2	3,2	3,3
7.2. Импорт товаров	млн долларов США	3,8	4,4	4,4	4,4	4,5	4,5	4,6	4,6	4,7
<b>8. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия, и самозанятые граждане</b>										
8.1. Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	единица	7 609	7 484	7 485	7 500	7 560	7 522	7 658	7 545	7 758
8.2. Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия, индивидуальных предпринимателей и	единица	42 371	52 754	56 800	56 970	57 538	57 141	58 286	57 313	59 044

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам						
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	
самозанятых граждан (на конец года)											
9. Инвестиции											
9.1. Инвестиции в основной капитал	млн руб.	104 715,9	92 531,9 (оценка)	98 113,8	99 487,4	99 785,8	100 781,9	101 185,2	101 891,5	102 401,5	
9.2. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	232,5	84,2 (оценка)	100,6	100,0	100,3	100,1	100,2	100,1	100,2	100,2
10. Денежные доходы населения											
10.1. Реальные располагаемые денежные доходы населения	% г/г	100,8	105,9	108,6	107,2	107,8	107,3	108,1	107,5	108,7	
10.2. Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в среднем за год)	руб./мес.	13 392	14 519	15 762	18 088	18 088	18 757	18 902	19 582	19 657	
10.3. Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей численности	%	9,3	9,0	8,4	7,8	7,8	7,3	7,3	6,8	6,8	







Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам						
					2025		2026		2027		
					консерва- тивный	базовый **	консерва- тивный	базовый **	консерва- тивный	базовый **	
деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс. человек	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс. человек	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс. человек	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
образование	тыс. человек	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. человек	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс. человек	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прочие виды экономической деятельности	тыс. человек	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам							
					2025		2026		2027			
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **		
11.2.1.3. Численность лиц старшего трудоспособного возраста и подростков, занятых в экономике, в том числе:	тыс. человек	23,7	18,2	19,6	20,3	20,4	20,3	20,4	20,4	20,7	20,7	
пенсионеры старше трудоспособного возраста	тыс. человек	23,7	18,2	19,6	20,3	20,4	20,3	20,4	20,4	20,7	20,7	
подростки моложе трудоспособного возраста	тыс. человек	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
11.2.2. Распределение трудовых ресурсов												
11.2.2.1. Численность занятых в экономике – всего, в том числе по разделам ОКВЭД:	тыс. человек	233,0	251,4	252,3	254,0	256,1	254,0	256,1	256,1	259,3	259,3	
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. человек	4,7	4,7	5,0	5,1	5,1	5,1	5,1	5,1	5,2	5,2	
добыча полезных ископаемых	тыс. человек	0,9	0,9	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	
обрабатывающие производства	тыс. человек	20,2	21,6	21,7	21,8	22,0	21,8	22,0	22,0	22,3	22,3	
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование	тыс. человек	4,2	4,4	4,5	4,6	4,6	4,6	4,6	4,6	4,7	4,7	

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам									
					2025		2026		2027					
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **				
воздуха														
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. человек	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,1	3,1	3,1	3,1	3,1	3,1	3,1	3,1
строительство	тыс. человек	30,5	33,4	33,6	33,8	33,8	34,1	34,1	34,1	34,5	34,5	34,5	34,5	34,5
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. человек	50,3	53,5	53,7	54,1	54,1	54,5	54,5	54,5	55,2	55,2	55,2	55,2	55,2
транспортировка и хранение	тыс. человек	15,0	16,4	16,4	16,5	16,5	16,6	16,6	16,6	16,9	16,9	16,9	16,9	16,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс. человек	12,8	14,7	14,6	14,7	14,7	14,9	14,9	14,9	15,0	15,0	15,0	15,0	15,0
деятельность в области информации и связи	тыс. человек	5,4	5,7	5,8	5,8	5,8	5,9	5,9	5,9	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0
деятельность финансовая и страховая	тыс. человек	2,0	2,1	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1
деятельность по операциям с недвижимым	тыс. человек	7,9	9,0	9,1	9,1	9,1	9,2	9,2	9,2	9,3	9,3	9,3	9,3	9,3

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам									
					2025		2026		2027					
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **				
имуществом														
деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс. человек	10,7	11,4	11,4	11,4	11,4	11,5	11,5	11,5	11,7	11,7	11,7	11,7	11,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс. человек	5,5	6,6	6,6	6,6	6,6	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс. человек	18,4	19,2	19,2	19,3	19,3	19,5	19,5	19,5	19,7	19,7	19,7	19,7	19,7
образование	тыс. человек	15,4	17,0	17,2	17,3	17,3	17,4	17,4	17,4	17,6	17,6	17,6	17,6	17,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. человек	14,0	15,1	15,1	15,2	15,2	15,4	15,4	15,4	15,6	15,6	15,6	15,6	15,6
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс. человек	4,9	5,3	5,3	5,3	5,3	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4
прочие виды экономической деятельности	тыс. человек	7,2	7,4	7,1	7,1	7,1	7,2	7,2	7,2	7,3	7,3	7,3	7,3	7,3

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам						
					2025		2026		2027		
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	
11.2.2.2. Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике, – всего, в том числе:	тыс. человек	124,8	103,2	108,1	108,8	109,7	109,7	109,7	111,1	111,1	111,1
численность учащихся трудоспособного возраста, обучающихся с отрывом от производства	тыс. человек	21	22,4	22,7	22,9	23,0	23,0	23,0	23,3	23,3	23,3
численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости	тыс. человек	0,7	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
численность прочих категорий населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике	тыс. человек	103,1	80,4	84,9	85,5	86,2	86,2	86,2	87,3	87,3	87,3
11.3. Номинальная численная среднемесячная заработная плата работников организаций	руб.	43 112	47 638	56 428	59 080	62 920	63 276	66 758	67 452	67 452	67 452

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **
11.4. Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	руб.	36 467	39 729	46 850	50 100	50 148	53 356	53 658	56 610	57 199
11.5. Реальная заработная плата работников организаций	% г/г	93,8	103,7	111,1	100,0	100,1	102,3	102,9	102,0	102,5
11.6. Индекс производительности труда	в % к предыдущему году	98,8	100,4 (оценка)	100,0 (прогноз)	100,0	100,3	100,1	100,5	100,2	100,9
11.7. Уровень безработицы (по методологии МОТ)	% к раб. силе	4,0	3,3	3,2	3,1	3,0	3,2	3,0	3,3	3,0
11.8. Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
11.9. Фонд заработной платы работников организаций	млн руб.	56 663,2	62 270,8	74 722,0	78 938,0	79 091,7	84 909,7	85 559,0	91 080,1	92 300,4

Показатели	Единица измерения	Отчет * 2022 год	Отчет * 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый **	консервативный	базовый **	консервативный	базовый **
12. Финансы организаций										
12.1. Прибыль до налогообложения организаций, получивших прибыль, по полному кругу организаций	млн руб.	27 968,6	34 709,0	42 379,7	50 898,0	51 109,9	60 365,0	60 820,8	70 385,6	71 160,3

\* – фактические статистические данные, разработанные Крымстатом;

\*\* – базовый вариант прогноза социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов является основным вариантом прогноза.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития города Севастополя за 2023 год, оценка факторов и ограничений экономического роста города Севастополя на 2025–2027 годы, направления социально-экономического развития города Севастополя и целевые показатели консервативного и базового вариантов прогноза социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития, приведены в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в приложении № 1 к настоящему прогнозу, основные параметры государственных программ города Севастополя на 01.07.2024 – в приложении № 2 к настоящему прогнозу, прогнозная кадровая потребность и источники ее закрытия в профессионально-квалификационном разрезе по городу Севастополю на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов – в приложении № 3 к настоящему прогнозу. Прогноз социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов может быть уточнен в случае выявления изменения тенденций социально-экономического развития города Севастополя.

Приложение № 1  
к прогнозу социально-  
экономического развития города  
Севастополя на 2025 год  
и на плановый период  
2026 и 2027 годов

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к прогнозу социально-экономического развития  
города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Прогноз социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработан с учетом прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, одобренного на заседании Правительства Российской Федерации 23.04.2024 (протокол № 11, раздел I), Стратегии социально-экономического развития города Севастополя до 2030 года, утвержденной Законом города Севастополя от 21.07.2017 № 357-ЗС, целевых показателей и задач национальных целей развития, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», данных, представляемых участниками разработки прогноза, и основных направлений бюджетной и налоговой политики города Севастополя.

В прогнозе учтены макроэкономические показатели социально-экономического развития города Севастополя за 2023 год и прошедший период 2024 года, сформированные Крымстатом, Росстатом, основные параметры государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.01.2019 № 63 (далее – государственная программа № 63), региональных проектов и государственных программ города Севастополя.

Прогноз социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, как и прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, разработан в двух вариантах. Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики. Консервативный вариант основан на предположении об ухудшении внешнеэкономических условий.



## Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития города Севастополя за 2023 год

В 2023 году сохранился рост экономики города Севастополя. Положительный вклад в динамику был обеспечен ростом базовых отраслей: промышленности, сельского хозяйства, торговли, транспорта.

По сравнению с 2022 годом индекс промышленного производства увеличился на 16,4%, индекс производства продукции сельского хозяйства – на 0,6%.

Оборот розничной торговли по сравнению с 2022 годом в сопоставимых ценах увеличился на 1,3%.

Грузооборот автомобильного транспорта организаций (без субъектов малого предпринимательства) увеличился в 1,5 раза.

Индекс потребительских цен на товары и услуги в декабре 2023 г. к декабрю 2022 г. составил 108,8%.

Численность постоянного населения увеличилась на 3,1 тыс. человек.

Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, по сравнению с 2022 годом уменьшилась на 34,7%.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций по сравнению с 2022 годом увеличилась на 10,5%.

## Оценка факторов и ограничений экономического роста города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Экономика региона адаптировалась к внешнеэкономическим условиям. Несмотря на продолжающееся санкционное давление, оказываемое со стороны иностранных государств, прогнозируется улучшение социально-экономической ситуации в городе Севастополе. Уровень безработицы останется одним из самых низких в стране. Будет увеличиваться объем инвестиций в основной капитал. В 2024 году экономика города Севастополя в целом вырастет на 7,0%.

Направления социально-экономического развития города Севастополя и целевые показатели консервативного и базового вариантов прогноза социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития

### Население

Численность постоянного населения города Севастополя на 01.01.2024 достигла 561,4 тыс. человек, что на 0,6% больше, чем на 01.01.2023.

Ожидается, что среднегодовая численность населения в 2027 году составит 578,7 тыс. человек благодаря повышению продолжительности

жизни до 76,8 лет, миграционному приросту за четыре года на 28,9 тыс. человек, что будет связано со стабильной привлекательностью города Севастополя для проживания. При этом сохранится естественная убыль населения.

### Валовой региональный продукт

Прогноз объема валового регионального продукта (далее – ВРП) формировался исходя из общих тенденций экономического развития города Севастополя и основных прогнозных макропоказателей экономического и социального развития. Экономика региона специализируется на судостроении и судоремонте, виноградарстве и виноделии, рыболовстве.

Объем ВРП по городу Севастополю за 2022 год в текущих основных ценах по первой оценке Росстата составил 229 692,9 млн руб., что на 9,4% больше, чем в 2021 году.

Наибольший вклад в ВРП приходится на виды экономической деятельности:

26,3% – деятельность по операциям с недвижимым имуществом (на 2,2 процентных пункта меньше по сравнению с 2021 годом);

14,3% – государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение (на 0,6 процентных пункта меньше);

10,6% – торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (на 1,7 процентных пункта меньше);

8,6% – строительство (на 3,2 процентных пункта больше);

5,4% – обрабатывающие производства (на 0,1 процентных пункта больше).

Объем ВРП за 2023 год оценивается в объеме 261 500,8 млн руб. при индексе физического объема 106,4% к предыдущему году благодаря стабилизации условий функционирования экономики.

На 2024 год ВРП прогнозируется в объеме 301,9 млрд руб. с ростом на 7,0% по сравнению с 2023 годом благодаря росту объемов добывающей промышленности, обрабатывающих производств, электроэнергетики, оборотов торговли, объемов инвестиций в основной капитал.

ВРП в 2025 году ожидается в объеме 340,2–342,1 млрд руб., в последующих годах – 382,5–435,0 млрд руб. Индекс физического объема ВРП к уровню предыдущего года составит от 106,7 до 107,9%.

### Промышленное производство

В 2023 году индекс промышленного производства составил 116,4% по сравнению с 2022 годом. В добыче полезных ископаемых производство увеличилось на 1,2%, обрабатывающих производствах – на 25,1%, отрасли «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – на 6,5%, отрасли «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» –

на 12,5%.

С учетом роста объемов производства за январь – июль текущего года, принимая во внимание существующую перспективу работы основных промышленных предприятий, оценка индекса промышленного производства в 2024 году составила 107,5%. В прогнозируемом периоде в целом производство сохранит положительную динамику с ежегодным ростом: в 2025 году – на 6,2–8,0%, в 2026 году – на 6,5–8,4%, в 2027 году – на 6,8–9,0%.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в промышленном производстве города Севастополя в 2023 году составил 50,7 млрд руб. (в 2022 году – 41,8 млрд руб.). В 2024 году отгрузка увеличится и составит 57,4 млрд руб., в 2025–2027 годах – 65,5–93,5 млрд руб.

### Сельское хозяйство

В 2023 году произведено продукции сельского хозяйства в объеме 3,7 млрд руб. Индекс производства продукции растениеводства составил 103,4%, индекс производства продукции животноводства – 76,3%.

В 2023 году в хозяйствах всех категорий произведено зерновых и зернобобовых культур 1,3 тыс. т, картофеля и овощебахчевых культур – 5,3 тыс. т. Валовой сбор винограда составил 33,0 тыс. т, плодово-ягодных культур – 8,3 тыс. т.

В 2024 году прогнозируется, что продукции растениеводства будет произведено на 1,8% больше, чем в 2023 году. В 2025–2027 годах планируется увеличить валовой сбор основных сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий на 1,8–2,2%.

Одним из основных факторов, негативно влияющих на развитие животноводства в регионе, является ограниченное количество земель сельскохозяйственного назначения, отведенных под пастбища (ограниченная кормовая база). По этой же причине в 2024 году объемы продукции животноводства будут немного ниже, чем в прошедшем году, с 2025 года ожидается восстановительный рост.

### Строительство

Всеми хозяйствующими субъектами в 2023 году выполнено строительных работ на сумму 23,6 млрд руб. В эксплуатацию введено 3 167 зданий, жилых помещений в нежилых зданиях и жилых домов общей площадью 536,4 тыс. кв. м (на 43 здания больше, чем в 2022 году). В отрасли наметилась тенденция стабильного ежегодного ввода в эксплуатацию объектов социальной сферы.

Мероприятия по строительству и реконструкции объектов городской инфраструктуры, социальных объектов предусмотрены государственной программой № 63, государственными программами города Севастополя.

В прогнозируемом периоде объемы строительства ежегодно будут увеличиваться на 2,7–9,8%.

### Торговля и услуги населению

В 2023 году оборот розничной торговли восстановился с ростом к 2022 году на 1,3%. Объем платных услуг населению уменьшился на 1,3%.

В 2024 году ожидается, что рост оборота розничной торговли продолжится, объем платных услуг сохранится на уровне предыдущего года. В 2025–2027 годах также продолжится компенсационный рост оборота розничной торговли с индексом 101,1–101,9%, индекс физического объема платных услуг сложится в размере 100,8–101,5%, что будет результатом развития бизнеса местных товаропроизводителей, расширения количества участников товарного рынка и рынка предоставления услуг.

Индекс потребительских цен на товары и услуги в 2023 году к 2022 году составил 106,6%, в том числе на продовольственные товары – 107,3%, непродовольственные товары – 104,2%, услуги – 108,5%.

Ожидается, что в 2024 году инфляция сохранится на уровне 2023 года, с 2026 года индекс потребительских цен остановится на уровне 104%.

С 01.07.2024 в городе Севастополе, как и во всей стране, произошел плановый рост тарифов на коммунальные услуги.

Для города Севастополя Правительством Российской Федерации утвержден индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в размере 10,6% с 01.07.2024. Это означает, что совокупная плата граждан за коммунальные услуги (отопление, водо-, газо-, электроснабжение, водоотведение и обращение с твердыми коммунальными отходами) во втором полугодии 2024 г. не должна быть выше платы в декабре 2023 г. более чем на 10,6% при сопоставимом объеме потребления коммунальных услуг.

Тарифы с 01.07.2024 увеличены в следующих размерах: теплоснабжение – на 9,0%; водоснабжение – на 10,6%; водоотведение – на 10,6%; электроснабжение – рост от 2,4% до 17,3%; обращение с твердыми коммунальными отходами – на 3%. Розничные цены на газ также с 01.07.2024 увеличены на 10,6%.

### Внешнеэкономическая деятельность

Объем экспорта товаров в целом за 2023 год по сравнению с 2022 годом увеличился в пять раз в связи с осуществлением разовой операции по экспорту судов и лодок в Турцию. Импорт товаров увеличился на 15,8% в связи с увеличением поставок товаров в страны СНГ.

В 2024–2027 годах экспорт товаров сложится в объемах 3,0–3,3 млн долл. США, объем импорта товаров – 4,4–4,7 млн долл. США.

## Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия, и самозанятые граждане

По данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) на 10.01.2024 в городе Севастополе было зарегистрировано 23 633 субъекта МСП (в том числе 7 484 юридических лица), что на 0,8% больше по сравнению с 10.01.2023. Из общего количества предприятий 93,7% составляли микропредприятия.

С целью создания благоприятных условий для развития бизнеса субъектов МСП и защиты их от внешних негативных факторов в сложившихся условиях предпринимаются меры, направленные на развитие системы государственной поддержки, улучшение инвестиционного климата, предоставление финансовой поддержки совместно с АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».

В 2024 году сохраняется рост количества самозанятых граждан и небольшой рост количества индивидуальных предпринимателей и субъектов малого предпринимательства – юридических лиц. Учитывая условия развития экономики в прошедшем и текущем годах, прогнозируется увеличение числа малых и средних предприятий, включая микропредприятия, на 0,01%, в 2025–2027 годах – увеличение на 0,2–1,0% ежегодно. Среднесписочная численность их работников будет увеличиваться на 0,2–1,0%, оборот предприятий – на 0,3–1,3%.

## Инвестиции

Ожидается, что по итогам третьей оценки Росстата объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций в 2023 году составит 92,5 млрд руб., из них объем инвестиций в основной капитал без учета средств федерального бюджета – 75,9 млрд руб. (расчет).

При разработке прогноза инвестиций в основной капитал учтены итоги реализации государственной программы № 63, государственных программ города Севастополя за 2022–2023 годы и за январь – июнь 2024 г. по формированию новой инфраструктуры региона.

В рамках государственной программы № 63 в 2023 году введено в эксплуатацию 20 объектов капитального строительства и завершено одно мероприятие. В январе – июне 2024 г. завершены работы по строительству трех надземных переходов на Камышовом шоссе, досрочно введен в эксплуатацию 8-й этап трассы «Таврида».

До конца 2024 года планируется ввести в эксплуатацию 22 объекта капитального строительства и завершить четыре мероприятия по направлению «прочие нужды» (пять объектов газоснабжения, четыре объекта теплоснабжения, дорогу по ул. Древней, подстанцию скорой помощи № 1, детский сад на ул. Руднева, физкультурно-оздоровительный комплекс на ул. Вакуленчука с залом для бокса, два объекта культуры, пожарное депо

в селе Павловке, Мартыновский канализационный коллектор, два объекта водоснабжения, три надземных пешеходных перехода на Камышовом шоссе, четыре мероприятия по направлению «прочие нужды»).

В 2025–2027 годах предусмотрена реализация 127 объектов капитального строительства и 10 мероприятий по направлению «прочие нужды».

Одним из инструментов по привлечению инвестиций является функционирование свободной экономической зоны (далее – СЭЗ). Статус участника СЭЗ на 01.07.2024 имели 355 субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность в судостроении и судоремонте, пищевой и рыбной промышленности, приборостроении, строительстве, социальной сфере, медицине, других отраслях. За время функционирования СЭЗ общий объем фактически вложенных капитальных вложений составил 17,9 млрд руб., превысив плановый на 33,7%. Участниками СЭЗ создано 15,6 тыс. рабочих мест.

Привлечению инвестиций в город Севастополь в прогнозируемом периоде способствует реализация инвестиционных проектов, наиболее значимыми из которых являются:

- приоритетный проект «Развитие Балаклавы». Инициатор проекта – Правительство Севастополя по поручению Президента Российской Федерации. Срок реализации – 2016–2030 годы, общий объем инвестиций – 51,8 млрд руб., в том числе 40,7 млрд руб. – внебюджетные инвестиции, освоено 9,1 млрд руб.;

- проект по созданию культурного кластера в Севастополе, реализуемый по поручению Президента Российской Федерации. Срок реализации – 2018–2025 годы, общий объем инвестиций – 70 млрд руб., из них на конец 2023 года освоено 39 млрд руб.;

- приоритетный проект «Терруар Севастополь». Инициатор проекта – Ассоциация виноградарей и виноделов Севастополя. В проект входят 42 независимых винодельческих предприятия. Срок реализации проекта – 2018–2025 годы. С 2021 года бюджет проекта составляет 5,6 млрд руб., в том числе 4,1 млрд руб. – внебюджетные инвестиции. Освоено более 3,5 млрд руб. внебюджетных инвестиций;

- приоритетный проект «Создание ИТ-технопарка в г. Севастополе». Инициатор проекта – ООО «ИТ Парк РУС», срок реализации – 2021–2030 годы, общий объем внебюджетных инвестиций – 3,3 млрд руб., освоено 243,7 млн руб. На территории парка осуществляют деятельность 27 компаний-резидентов, создано более 500 рабочих мест;

- приоритетный проект города Севастополя «Создание рыбопромышленного кластера на территории города Севастополя». Проект реализуется во исполнение протокольного поручения Губернатора города Севастополя. Срок реализации – 2020–2024 годы, общий объем внебюджетных инвестиций – 1,5 млрд руб. Участниками рыбопромышленного кластера являются 57 предприятий;

- инвестиционный проект «Создание туристического кластера

на Северной стороне города Севастополя». Срок реализации – 2021–2028 годы. Планируемый объем инвестиций – 20,0 млрд руб. с созданием 1 000 рабочих мест. Освоено 0,9 млрд руб.;

- приоритетный проект «Создание индустриального парка в г. Севастополь». Инициатор проекта – Правительство Севастополя. Срок реализации – 2017–2025 годы. Сметная стоимость – 1,3 млрд руб. (освоено 1,1 млрд руб.), внебюджетные инвестиции – 6,0 млрд руб., предполагается создание 1 500 рабочих мест.

Привлечение инвестиций в основной капитал будет связано с вводом в действие объектов коммунальной, социальной и туристской инфраструктур, внедрением нового оборудования в производственный процесс.

С учетом реализации инвестиционных проектов доля внебюджетных средств в структуре источников финансирования инвестиций в основной капитал будет увеличиваться, в том числе за счет инвестиционных программ предприятий, участников СЭЗ.

### Уровень жизни населения

Реальные располагаемые денежные доходы населения города Севастополя по оценке Росстата в 2023 году составили 105,9%.

Ожидается, что в текущем году увеличение номинальной заработной платы при средней инфляции обеспечит рост реальных располагаемых доходов населения на 8,6%, в том числе за счет социальных выплат населению, предпринимательских доходов, прочих доходов.

В 2025–2027 годах реальные располагаемые денежные доходы населения составят 107,2–108,7%.

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в 2023 году составила 14 519 руб. в месяц (108,4% к 2022 году).

Величина прожиточного минимума на душу населения на 2024 год установлена в размере 15 762 руб.

Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в 2023 году составила 9,0%.

Прогнозные значения численности населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей численности населения на 2025–2027 годы сформированы в соответствии с Единым планом по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р.

### Труд и занятость

По данным выборочных обследований рабочей силы по проблемам занятости, проводимых Росстатом, численность рабочей силы в возрасте

15 лет и старше по городу Севастополю в среднем за 2023 год составила 288,6 тыс. человек, в том числе численность занятых граждан – 279,0 тыс. человек, 9,6 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали и согласно методологии Международной организации труда (далее – МОТ) классифицировались как безработные. Уровень безработицы, рассчитываемый в соответствии с критериями МОТ, в среднем за 2023 год составил 3,3% от численности рабочей силы города Севастополя.

На 01.01.2024 уровень регистрируемой безработицы составил 0,16% от численности рабочей силы против 0,29% на 01.01.2023. На 01.07.2024 уровень регистрируемой безработицы составил 0,14% против 0,20% на 01.07.2023.

Прогнозные значения уровня безработицы по методологии МОТ сформированы на основании данных государственной программы города Севастополя «Социальная защита, охрана труда и содействие занятости населения в городе Севастополе», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 20.12.2021 № 675-ПП.

С учетом реализации мер, предусматривающих сокращение неформальной занятости населения, предпринимаемых мер поддержки экономики и занятости населения, перераспределения рабочей силы между секторами экономики среднемесячная численность граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в качестве безработных, в 2024–2027 годах составит 0,5 тыс. человек.

По данным отчетного баланса трудовых ресурсов, сформированного Крымстатом, в 2023 году трудовые ресурсы города Севастополя насчитывали 354,5 тыс. человек (или 99,1% по отношению к 2022 году). Среднегодовая численность занятых в экономике увеличилась до 251,4 тыс. человек (в 2022 году – 233,0 тыс. человек).

В основе формирования трудовых ресурсов лежат демографические и миграционные процессы, которые до 2027 года будут воздействовать на рабочую силу следующим образом:

- численность рабочей силы увеличится и достигнет 298,6 тыс. человек;
- уровень безработицы, рассчитываемый по методологии МОТ, составит 3,0%;
- общая численность безработных, зарегистрированных по методологии МОТ, вырастет пропорционально увеличению численности населения до 9,0 тыс. человек;
- уровень регистрируемой безработицы составит 0,2%.

В городе Севастополе в среднем доля иностранных работников в общей численности занятого населения составляет 0,8%. Прогнозируемая численность иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность в городе Севастополе, в 2025 – 2027 годах составит не более 1,5 тыс. человек.

В 2023 году сохранился рост заработной платы, который по отношению к 2022 году составил 110,5%, среднемесячная заработная плата увеличилась с 43 112 до 47 638 руб.

В 2024 году благодаря росту экономики города Севастополя,



принимаемым мерам государственной поддержки предпринимательства в условиях продолжающегося внешнего санкционного давления прогнозируется, что заработная плата составит 56 428 руб. В 2025 году ожидается ее рост по отношению к предшествующему году на 4,7–4,8%; в 2026 году – на 6,5–7,0%; в 2027 году – на 6,1–6,6%.

С учетом индекса потребительских цен реальная заработная плата покажет рост в 2024 году на 11,1% к предыдущему году. В 2025–2027 годах сохранится рост на 0,1–2,9% по вариантам прогноза.

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) в 2023 году составила 39 729 руб., что на 8,9% больше, чем в 2022 году.

Во исполнение поручений Правительства Российской Федерации приняты исчерпывающие меры по недопущению снижения достигнутых ранее показателей уровня оплаты труда отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики, определенных «майскими» указами Президента Российской Федерации.

В 2024 году среднемесячный доход от трудовой деятельности оценивается в размере 46 850 руб. В 2025–2027 годах прогнозируется рост показателя на 6,1–7,0%.

Тенденция к увеличению фонда начисленной заработной платы сохранится. В 2025–2027 годах прогнозируется рост фонда начисленной заработной платы на 5,6–8,2%.

---

Приложение № 2  
к прогнозу социально-  
экономического развития города  
Севастополя на 2025 год  
и на плановый период  
2026 и 2027 годов

Основные параметры государственных программ города Севастополя на 01.07.2024

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
	Всего по государственным программам города Севастополя			Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета трансферты из иных бюджетов Российской Федерации межбюджетные трансферты местным бюджетам бюджет ТФОМС* внебюджетные источники	471 460 276,01 389 986 637,86 109 687 314,20 8 643 518,30 1 460 782,10 68 042 671,80 13 430 966,35

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
1	Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры города Севастополя	№ 706-ПП от 25.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе:	72 736 718,90
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	63 556 744,30
				трансферты из федерального бюджета	35 261 081,70
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	2 917 729,10
				межбюджетные трансферты местным бюджетам	1 315 029,90
				внебюджетные источники	9 179 974,60
2	Развитие транспорта и дорожно-транспортной инфраструктуры города Севастополя	№ 28-ПП от 27.01.2022	2022–2030	Всего, в том числе:	47 103 245,80
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	47 103 245,80
				трансферты из федерального бюджета	21 390 780,00
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	265 678,40
				внебюджетные источники	0,00
				Всего, в том числе:	2 478 549,30
3	Развитие сельскохозяйственного, рыбохозяйственного и агропромышленного комплексов города Севастополя	№ 65-ПП от 28.02.2022	2022–2030	бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	1 938 018,80
				трансферты из федерального бюджета	1 249 140,50
				трансферты из иных бюджетов	0,00
				Всего, в том числе:	0,00

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
				Российской Федерации	
				межбюджетные трансферты местным бюджетам	12 373,20
				внебюджетные источники	540 530,50
4	Развитие промышленности города Севастополя	№ 727-ПП от 29.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	455 161,40 366 271,40 81 554,90
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
				внебюджетные источники	88 890,00
5	Развитие градостроительной деятельности в городе Севастополе	№ 565-ПП от 17.11.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	1 173 330,10 1 173 330,10 0,00
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
				внебюджетные источники	0,00
6	Жилище	№ 100-ПП от 24.03.2022	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	3 184 477,60 3 184 477,60 571 234,30

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
				бюджета	
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	7 973,80
				внебюджетные источники	0,00
7	Развитие здравоохранения в городе Севастополе	№ 697-ПП от 23.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	146 883 111,00 75 245 393,50 20 548 460,60
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	1 885 494,80
				бюджет ТФОМС	68 042 671,80
				внебюджетные источники	3 595 045,70
8	Развитие образования в городе Севастополе	№ 35-ПП от 11.02.2022	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	84 928 664,90 84 926 684,90 7 046 291,60
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	2 032 561,40
				внебюджетные источники	1 980,00
9	Социальная защита, охрана труда и содействие занятости	№ 675-ПП от 20.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации	32 881 888,60 32 881 888,60

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
	населения в городе Севастополе			Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	3 320 328,30
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	35 229,30
				внебюджетные источники	0,00
10	Развитие культуры города Севастополя	№ 710-ПП от 29.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	20 919 842,70 20 919 842,70 8 928 797,80
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	239 387,50
				внебюджетные источники	0,00
11	Развитие физической культуры и спорта. Молодежная политика в городе Севастополе	№ 724-ПП от 29.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета	10 475 614,90 10 475 614,90 986 623,00
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	175 507,10
				внебюджетные источники	0,00
12	Обеспечение общественной безопасности в городе	№ 695-ПП от 23.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации	3 198 643,60 3 198 643,60

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
	Севастополе			Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета трансферты из иных бюджетов Российской Федерации внебюджетные источники	714 505,50 0,00 0,00
13	Экология и охрана окружающей среды города Севастополя	№ 660-ПП от 20.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета трансферты из иных бюджетов Российской Федерации внебюджетные источники	1 453 394,20 1 453 394,20 284 879,90 0,00 0,00
14	Развитие государственного управления города Севастополя	№ 55-ПП от 28.02.2022	2022–2030	Всего, в том числе: бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе: трансферты из федерального бюджета трансферты из иных бюджетов Российской Федерации межбюджетные трансферты местным бюджетам внебюджетные источники	25 599 407,70 25 599 407,70 509 882,60 756 473,00 962 709,50 0,00

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
15	Развитие гражданского общества и создание условий для обеспечения общественного согласия в городе Севастополе	№ 694-ПП от 23.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе:	1 497 692,21
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	1 483 478,06
				трансферты из федерального бюджета	5 730,40
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
				внебюджетные источники	14 214,15
16	Развитие земельных и имущественных отношений в городе Севастополе	№ 43-ПП от 11.02.2022	2022–2030	Всего, в том числе:	1 330 044,40
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	1 330 044,40
				трансферты из федерального бюджета	100 156,10
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
				внебюджетные источники	0,00
17	Развитие информационного общества Севастополя	№ 707-ПП от 27.12.2021	2022–2025	Всего, в том числе:	3 637 861,10
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	3 630 861,10
				трансферты из федерального бюджета	4 101,20
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	322 483,90
				внебюджетные источники	7 000,00



№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
18	Развитие инвестиционной деятельности в городе Севастополе	№ 725-ПП от 29.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе:	1 659 833,70
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	1 659 833,70
				трансферты из федерального бюджета	1 406 347,10
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
				внебюджетные источники	0,00
19	Развитие туризма города Севастополя	№ 685-ПП от 23.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе:	7 781 683,70
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	7 781 683,70
				трансферты из федерального бюджета	6 640 094,10
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	5 000,00
				внебюджетные источники	0,00
20	Развитие государственной ветеринарной службы и обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия города Севастополя	№ 545-ПП от 27.10.2021	2022–2030	Всего, в том числе:	1 573 885,30
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	1 573 885,30
				трансферты из федерального бюджета	570 285,00
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
				внебюджетные источники	0,00

№ п/п	Наименование государственной программы города Севастополя	№ и дата постановления Правительства Севастополя	Срок реализации, годы	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.
21	Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Севастополе	№ 665-ПП от 20.12.2021	2022–2030	Всего, в том числе:	485 402,50
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	482 071,10
				трансферты из федерального бюджета	67 039,60
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
22	Развитие межрегионального сотрудничества, международных и внешнеэкономических связей в городе Севастополе	№ 686-ПП от 23.12.2021	2022–2030	внебюджетные источники	3 331,40
				Всего, в том числе:	21 822,40
				бюджет субъекта Российской Федерации, в том числе:	21 822,40
				трансферты из федерального бюджета	0,00
				трансферты из иных бюджетов Российской Федерации	0,00
				внебюджетные источники	0,00

\* – Территориальный фонд обязательного медицинского страхования города Севастополя.

Приложение № 3  
к прогнозу социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Прогнозная кадровая потребность и источники ее закрытия в профессионально-квалификационном разрезе по городу Севастополю на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Показатели	Единица измерения	Отчет 2022 год	Отчет 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
Кадровая потребность, в том числе по разделам ОКВЭД:	человек	213 184	242 146	251 698	263 467	265 675	272 475	278 258	289 234	292 651
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	человек	4 465	4 918	5 189	5 441	5 486	5 778	5 836	6 165	6 238
добыча полезных ископаемых	человек	859	855	921	991	999	1 061	1 072	1 129	1 143
обрабатывающие производства	человек	18 931	21 853	23 369	24 599	24 805	25 953	26 216	27 233	27 555
обеспечение электрической	человек	4 040	4 176	4 198	4 196	4 231	4 212	4 255	4 230	4 280

Показатели	Единица измерения	Отчет 2022 год	Отчет 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам									
					2025		2026		2027					
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый				
энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха														
водоснабжение; водоснабжение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	человек	2 898	3 039	3 135	3 206	3 233	3 300	3 334	3 399	3 439				
строительство	человек	21 660	32 531	34 008	35 799	36 100	37 307	37 683	39 527	39 994				
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	человек	44 531	52 076	52 717	53 396	53 844	56 138	56 705	59 032	59 730				
транспортировка и хранение	человек	15 113	15 888	17 323	19 272	19 433	20 548	20 755	21 908	22 167				
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	человек	12 137	13 241	13 499	13 686	13 984	14 115	14 258	14 618	14 790				
деятельность в области информации и связи	человек	5 227	5 445	5 673	6 057	6 107	6 365	6 429	6 699	6 777				
деятельность финансовая	человек	2 085	1 985	2 033	2 088	2 105	2 155	2 177	2 231	2 257				

Показатели	Единица измерения	Отчет 2022 год	Отчет 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам								
					2025		2026		2027				
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый			
и страховая													
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	человек	8 084	8 113	8 161	8 278	8 348	8 327	8 411	8 526	8 627			
деятельность профессиональная, научная и техническая	человек	9 091	10 899	11 261	11 697	11 795	12 065	12 186	12 426	12 573			
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	человек	4 723	5 564	5 767	6 019	6 070	6 230	6 293	6 439	6 515			
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	человек	18 720	18 707	19 482	20 519	20 691	21 345	21 561	22 169	22 431			
образование	человек	14 871	15 833	16 799	18 225	18 378	19 432	19 628	20 718	20 963			
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	человек	13 605	14 322	15 145	16 384	16 522	17 427	17 603	18 541	18 759			
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	человек	4 601	5 105	5 208	5 353	5 398	5 446	5 501	5 636	5 703			

Показатели	Единица измерения	Отчет 2022 год	Отчет 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз по годам и вариантам					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
предоставление прочих видов услуг	человек	7 543	7 596	7 810	8 079	8 146	8 271	8 355	8 608	8 710

Прогноз потребности в кадрах на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов сформирован автономной некоммерческой организацией по оказанию услуг в экономической и социальной сферах «Центр бюджетного мониторинга» на основе применения разработанной для города Севастополя макроэкономической методики расчета потребности экономики в кадрах, опирающейся на официальные статистические показатели с дополнением микроэкономического подхода, основанного на результатах опроса работодателей, инициаторов инвестиционных проектов и экспертов. В основе методики содержатся результаты прогнозирования, учитывающие специфику экономики и рынка труда города Севастополя: реализацию инвестиционных проектов в регионе, приток отдыхающих во время летнего сезона, подготовку кадров в городе Севастополе, Республике Крым и других регионах Российской Федерации для покрытия кадровой потребности.

В соответствии с методикой определения потребности субъектов Российской Федерации, отраслей экономики и крупнейших работодателей в профессиональных кадрах на среднесрочную и долгосрочную перспективу, утвержденной приказом Министрством труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.03.2024 № 137н, потребность в профессиональных кадрах определяется:

- а) численностью работников, занятых в отраслях экономики, необходимой для обеспечения прогнозируемых объемов производства валового регионального продукта и добавленной стоимости с учетом планируемого изменения производительности труда, а также оказания услуг в субъектах Российской Федерации и отраслях экономики;
- б) численностью работников, необходимой для выполнения планируемых крупнейшими работодателями производственных показателей;
- в) численностью работников, необходимой для замещения работников, прекращающих трудовую деятельность в связи с достижением пенсионного возраста, а также для замещения новых рабочих мест в связи с расширением производства и реализацией инвестиционных проектов.